108 MNL – BML IV.A.1.a.4. 1735 nr. 86. Nemesi közgyűlési jegyzőkönyv 1732–1736. Vö. BEK-REF <http://bekref.bibl.u-szeged.hu/417/>

A történetkutatás már a 19. század óta ismerte ezt az összeírást: legelőször 1832-ben közölték, majd 1884-ben ismét.¹⁰⁹ A Harruckern család levéltárában is megtalálható ez az összeírás, valószínűleg azért, mert 1720-ban Harruckern János György szerezte meg Békés vármegye területének nagy részét, ezért fontos volt számára, hogy új birtokairól megfelelő információval rendelkezzen. A családi levéltárban viszont alapvetően gazdasági céllal készült összeírások találhatóak, ez az egyetlen, amelyik a Békés vármegyei felekezetekkel foglalkozik. A Szorellay János vármegyei jegyző által készített másolatot Békésen 1735. augusztus 23-án keltezték.¹¹⁰ Az alábbiakban a vármegyei jegyzőkönyvben található szöveget közöljük.

Conscriptio ecclesiarum [...] Helveticae, Augustanae et Graeci ritus confessionis addictos ab anno 1721 [...] ex fundamentos exstructae, nonnullo vero renovatarunt[?]

In oppido Békés est ecclesia per Helveticae confessioni addictos, excoctis[?] lateribus noviter ex fundamento exstructa. 1730-imo contradixit ill[ustrissimus] d[ominus] c[omes] Paulus Forgach, qua vicarius g[ene]r[alis] M[agno] Varadi[ensis], cui de super extradatae sunt testimoniales.

In possessione Gyarmath olim ad r[omano] catholicos spectans et per ejusdem professionis accolae ex integro renovata circiter anno 1727 ex antiquarum ecclesiarum ruderebus.

In possessione Vésztő praeteritis temporibus per romano catholicos possessa similiter ex quadam parte per Calvinianos est restaurata circiter 1711 anno.

In possessione Körös Nadány pariformiter per Calvinianos renovata et ampliata est circiter 1711 anno.

In oppido Gyula per Graeci ritus incolae exstat ecclesia ex coctis lateribus erecta circiter 1727 anno. Item ibidem, quod retroactis temporibus turcarum balneum fuit, pro templo Calvinistae usurpant.

In possessione Gyoma exstat templum a Calvinianis ex crudis tegulis de novo aedificatum 1729no.

In possessione Csaba per Augustanae confessioni [addictos] pariter ex crudis tegulis de novo exstructum an(no) 1722.

In oppido Szarvas est erectum templum ex crudis tegulis similiter per Augustanae conf[essionis] add[ictos] circiter 1729.

In possessione Berény pariter ex crudis lateribus est aedificatum templum per ejusdem professionis homines an[no] 1730.

109 Ecsedy, 1832, 31–32. Haan, 1884, 131–132.

110 MNL OL P 418 A I. Fasc. N no. 22. Békés megyei egyházközségek összeírása, Békés, 1735. augusztus 23.

In possessione Sz[ent]András est exstructa ecclesia ex exustis tegulis sat ampla felicioribus temporibus per r[omano] catholicos possessa, quam per appositum tectum Calviniani renovarunt an[no] 1727.

In possessione Kétegyháza est ecclesia ex lignis noviter aedificata per Graeci ritus incolas an[no] 1724.

In possessione Faás similiter ex lignis per Calvinianos exstructa an[no] 1728.

In possessione Vári Calviniani novam ecclesiam exstruxere, ex lignis anno circiter 1730.

4.1.7. Protestáns gyülekezetek megemlítése és az akatolikusok jogállása a váradi püspökségről készült összeírásban, 1735¹¹¹

A lekéspénztár feladata a katolikus plébániák anyagi támogatása volt, ennek ellenére protestáns egyházközségekről is találunk az iratai között adatokat, mert a pénztár köteles volt a más felekezettű gyülekezeteket is felmérni. Berényi Zsigmond helytartótanácsos 1735-ben készített jelentésében a nagyváradi püspökség területén élő református gyülekezeteket is összeírta, és ismertette vallásgyakorlási jogaikat. Ezek szerint protestánsok éltek Biharpüspökiben, Margittán, Gyomán, Békéscsabán, Körösladányban, Szeghalmon, Mezőberényben, Szilágysomlyón¹¹² és Bihar településen. A jelentésből csak a protestánsokra vonatkozó részt közöljük.

[f. 137r.] Serenissime Dux, Regie Locumtenens! Excelsumque Consilium Regium Locumtenentiale Domine, Domini Benignissime, Gratosissimi Col[en]d[issi]mi!

Assumptum est benignum suae majestatis scr[atissi]mae mandatum, sub die 2-da mensis Maii anno currente emanatum, tenore cujus eadem altefata sua ma[jes]t[as] sacr[atissi]ma memoriale d[omi]ni episcopi Magno-Varadiensis, Joannis Okolicsány modernum dioecesis suae statum repraesentantis, ac pro conveniente remedio tam quoad augustanae ac helveticae confessioni addictorum, nec non graecum ritum profitentium, in ejusdem diaecesi degentium innovationes, quam etiam pro cathedralis ecclesiae, ac residentiae episcopalis, prouti et seminarii ac variarum ecclesiarum parochialium structura,

111 MNL OL C 38 Magnovaradiensis No. IV. fol. 137–144. Vö. BEKREF <http://bekref.bibl.u-szeged.hu/598/>

112 A forrás csak Somlyót ír, nem dönthető el, melyik Somlyóról van szó. A szövegben viszont utalnak Kraszna vármegyére, ahol Szilágysomlyó fekszik.

nec non seminarii intertentione, ac musicorum subsistentia requisitos sumptus ex g[ene]rale parochorum cassa adferendo demisse instantis eo fine benigne transmittere dignata fuit, quatenus nimirum:

Primo: in co[m]munitatibus per quos Varadiensis diaecesis protenditur, nullatenus admittatur, ut inibi degentes augustanae et helveticae confessioni addicti, ad loca in quibus commorantur, et ubi publicum dictarum confessionu[m] exercitium antehac non habuerunt, absque benigno indulto et concessione regia, de novo praedicantes et ludimagistros quospiam introducant vel etiam templa aut oratoria erigant. Imo si ab anno 1720-mo [f. 137v.] per praedicantium introductionem, vel etiam templorum aut oratoriorum erectionem quaequam innovationes ad praesens factae fuissent, eas specificè in quo nimiru[m] loco, quo tempore quid factum extiterit, connotari faciat excelsum hocce consilium, et pro impertienda ulteriore eatenus resolutione suae majestati sacr[atissi]mae demisse significet.

[...]

[f. 138v.]

[...]1-mo. D[omi]num ep[iscopu]m Varadiensem exponere, qualiter in hac sua diaecesi ex quatuor co[m]munitatibus constante reperiant[ur] parochiae prope 500-tae ex quibus romano catholicae non nisi 12 eademque apotiorum ob ministror[um] defectum, tum subsistentiae carentiam et templorum ruinam improvisae plane possideantur. Reliquas vero parochias omnes ultra 460 esto magna ex parte catholicas repertas acatholici adusque modo obtineant. Quodque adhuc magis mirandum, recenter post ipsam commissionem Pesthiensem, occasione cujus autoritate regia ordinatum extitit negotium religionis in statu quo manere, et nihil innovari debere, schismatici tamen graeci ritus, minus perpensa hac sanctissima regia ordinatione, passim per totam diaecesim Varadiensem ecclesias et synagogas suas locarent. Ita et calvinistae contra eandem expressam regiam commissionem aedificassent de recenti in Püspöki turrim novam in Margitta, Bihar, Somlyó, Gyolna[!], Berény, Békés, Csaba, [f. 139r.] Szarvas, Keresztladány, Széghalom et in vistu ecclesiam catholicam pro suo exercitio reparassent. Ac proinde supplicat d[omi]nus ep[iscopu]s pro elargiendo benigno mandato, quoad excedentes in negotio religionis acatholicos et schismaticos, quatenus semet emanatae hoc in puncto occasione commissionis Pesthiensis regiae decisioni accommodare, atque ab ulteriore innovatione supersedere debeant, quo facto praescinderetur filum querelarum, sternereturque via optatae tranquillitatis.

Opinio

Quo in passu siquidem sua majestas s[acrati]s[si]ma tenore praedeductae benignae resolutionis clementer comisset. Quatenus nimirum in co[m]i-
t[a]tibus per quos Váradiensis diaecesis protenditur nullatenus admittatur, ut
inibi degentes augustanae aut helveticae confessioni addicti, ad loca in quibus
commorantur, et ubi publicum dictarum confessionu[m] exercitium antehac
non habuerunt, absque benigno indultu et concessione caesareo regia de
novo praedicantes et ludimagistros quospiam introducant vel etiam templa
et oratoria erigant, imo si ab anno 1720 per predicantum introductionem, vel
etiam templorum aut oratorior[um] erectionem quaequam innovationes ad
praesens facta fuissent, eadem specificè in quo nimirum loco, quo tempore,
quid factu[m] extiterit? Connotentur, et pro impertienda eatenus ulteriore
resolutione suae ma[jes]t[at]i s[acrati]s[si]mae demisse significantur. Modo
recensita autem omnia tam [f. 139v.] d[omi]no ep[isco]po Váradiensi, quam
et co[m]i[t]a]tibus Bihariensi et Békéssiensi (nam Krasznensis et Mediocris
Szolnok ad Transylvaniam applicati habentur) per serenitatem v[est]ram
regiam excelsumque Consilium hocce pro observandorum observatione, et
submittendis ejusdi connotationibus sub 25-ta Maii 1735. intimata fuissent,
superindeque tam idem praefatus d[omi]nus ep[isco]pus, quam et co[m]i[t]a]-
tus praetacti informationes et connotationes suas successive (*uti hic sub nro.*
1, 2 et 3 adjacerent) submisissent, ex quibus pateret, quibusnam in locis ejusdi
innovationes, ab anno 1720 hucusque factae fuissent. Ideo censeret commissio
haecce easdem informationes, et connotationes suae ma[jes]t[at]i sacr[atissi]-
mae eo fine humillime repraesentandas esse, quatenus ex eo, quod licet quidem
co[m]i[t]a]tus praedicti Bihariensis nempe, et Békésiensis non sint ex illis, in
quibus juxta ar[ticu]lum 26. 1681. A catholicis templa aut oratoria permessa
haberent et aliunde etiam gloriosae reminiscentiae imperator Leopoldus in
co[m]i[t]a]tibus neoaquisticis, veluti hi duo essent, jus patronatus in omnibus
ecclesiis sibi reservasset. Consequenterque in iisdem co[m]i[t]a]tibus respectu
exercitii sui acatholici nullum jus haberent, iidem acatholici nihilominus ibidem
existentes ab anno 1720 post commissionem nempe Pesthiense[m] templa et
oratoria erigere, praedicantes et ludimagistros introducere attentarint, clementer
resolvere, et ordinare dignaretur, ut contra eosdem acatholicos in co[m]i[t]a]-
tibus praefatis degentes, tanquam refractarios et benignorum mandatorum
contemptores pro merita poena in conformitate benignarum resolutionum
super commissione Pesthiensi emanatarum statuatur, quidquid autem ab anno
1720 innovare praesumpserunt, [f. 140r.] ad priorem statum reponatur. Et
quia publicum exercitium in iisdem co[m]i[t]a]tibus acatholici sibi admissum
non haberent, stolam et similes alios parochiales proventus parochis catholicis